2014 年１月 29 日

各 位

代表者名： 代表取締役社長 関本  彰大

（コード番号 9479 東証 1 部）

問合せ先： 執行役員 CAO  伯田   敦

（TEL ： 03 – 5275 - 9011)

当社及び当社完全子会社の共同新設分割（簡易分割）による

新会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、会社分割（以下、「本分割」）により新たに株式会社 Impress

Professional Works（以下、「IW」）を設立する方針を決定いたしましたので、お知らせいたします。

本分割は当社および当社完全子会社株式会社インプレスコミュニケーションズ（以下、「ICC」）によ

る共同新設分割であります。なお、本分割は連結子会社と共同で行う簡易分割であり、開示事項・内

容を一部省略しております。

また、本分割はグループ組織再編の一環であり、グループの組織再編の全体像につきましては、本

日付、「当社グループの組織再編方針の決定に関するお知らせ」を併せてご参照ください。

１．本分割の目的

グループ各社に分散している経営管理、販売/物流管理機能を IW に集約し、グループ最適化を目的

に機能の再構築を図り、業務の合理化及び質の向上に取組みます。なお、当社が保有するグループの

経営管理機能も IW に集約し、当社はグループの経営戦略策定及び新規事業開発に特化した機能のみを

持つ体制へと変更することで、財務的にも利益配当が可能な体制へと変更を図ります。

また、ICC が主管していた販売/物流管理機能も IW に集約することで、ICC は出版、電子出版のグル

ープ営業及びパートナー出版社との事業開発に特化した営業会社へと体制変更を図り、コンテンツの

流通環境の変化への対応を迅速に進め、売上の最大化及び販売効率の改善に取組みます。

２．本分割の要旨

（１）本分割の日程

分 割 計 画 承 認 取 締 役 会 2014 年３月 27 日（予定）

分 割 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2014 年７月 1日（予定）

 ※本分割は会社法第 805 条に定める簡易分割に該当するため株主総会の承認を得ることなく行いま

す。

（２）本分割の方式

当社および ICC を分割会社とし、IWを新設分割会社とする共同新設分割であります。

（３）本分割に係る割当ての内容

   現時点では未定ですが、内容が確定し次第開示いたします。

（４）本分割に伴う新株予約権に関する取扱い

   当社が発行した新株予約権の取扱いについて、本分割による変更はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本分割に際して当社の資本金の増減はありません。

（６）新設分割会社が承継する権利義務

   IW は、分割の効力発生日に、本分割に係る事業に属する資産、負債、契約上の地位その他の権

利義務のうち、新設分割計画において定めるものを、当社および ICC から承継します。

（７）債務履行の見込み

   分割会社および新設分割会社が本分割後に負担すべき債務につき、履行の確実性に問題はない

と判断しています。

３．本分割の当事会社の概要

  分割会社 分割会社 新設会社

（１） 名 称
株式会社インプレス

ホールディングス

株式会社インプレス

コミュニケーションズ

株式会社 Impress

Professional Works

（２） 所 在 地
東京都千代田区三番町

20 番地

東京都千代田区三番町

20 番地

東京都千代田区三番町

20 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 関本彰大 代表取締役 関本彰大 代表取締役 関本彰大

（４） 事 業 内 容 持株会社
出版物販売および販売

/物流管理

グループの経営管理、販

売/物流管理

（５） 資 本 金 5,341,021 千円 183,000 千円 未定（※）

（６） 設 立 年 月 日 1992 年 4 月 1 日 1954 年 5 月 7 日
2014 年 7 月 1 日

（予定）

（７） 発 行 済 株 式 数 3,737 万 1500 株 5 万 8200 株 未定（※）

（８） 決 算 期 ３月 ３月 ３月

（９） 大株主及び持株比率

・塚本 慶一郎 28.01%

・有限会社 T&Co 25.02%

・日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託

銀行株式会社 2.65%

・郡司 明郎   1.20%

・日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行

株式会社     0.78%

株式会社インプレス

ホールディングス

100%

株式会社インプレス

ホールディングス

比率未定（※）

株式会社インプレス

コミュニケーションズ

    比率未定（※）

（10） 平成 25 年３月期における経営成績および財政状態

 純 資 産 7,251,747 千円 248,509 千円 ―

 総 資 産 10,021,877 千円 2,635,941 千円 ―

 １ 株 当 た り 純 資 産 211.60 円 4,269.93 円 ―

 売 上 高 1,023,468 千円 510,118 千円 ―

 営 業 利 益 △4,464 千円 19,938 千円 ―

 経 常 利 益 30,288 千円 18,842 千円 ―

 当 期 純 利 益 141,637 千円 215 千円 ―

 １株当たり当期純利益 4.07 円 3.70 円 ―

※現時点では未定ですが、内容が確定し次第開示いたします。

４．分割する事業部門の内容

（１）分割する部門の事業内容

グループの経営管理、物流/販売管理

（２）分割する部門の経営成績

現時点では未定ですが、内容が確定し次第開示いたします。

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

現時点では未定ですが、内容が確定し次第開示いたします。

５．本分割後の状況

  本分割による当社および ICC の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本分割の対

象となっている事業を除く）、資本金および決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

  本分割は、当社及び当社の完全子会社間の組織再編であり、連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績（単位：百万円）

 売上高 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（2014 年 3月期）

10,400

～10,600

△50

～50

△100

～30

前期連結実績

（2013 年 3月期）
10,878 2 101

以上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社インプレスホールディングス 広報室

Tel: 03-5275-9048 / E-mail: release@impressholdings.com

URL：http://www.impressholdings.com/